Quamquam novae convulsiones epilepticae Novembri non eveniebant, valetudo universa tamen turbabatur. Aegrotus enim saepius conciabatur vehementi totam per calvam extenso capitatis dolore, interdum unum diem permanente. Appetitus raro tantum aderat.

Die XXVI. dextri genu articulatio denuo doluit et profluvio in capsula tumefacta est, ita ut flecteretur quidem non difficile, extendi autem ultra rectangulum non posset. Ipsa patella saltabat. Sed infrito ung. Kalii iod. tumor et dolor tertio iam die plane evanuerunt. Eodem autem XXX. Novembr. die utraque carpi articulatio, quoties movebatur, simulque sinistra regio lumbalis dolebant.

Parvae ecchymoses ortae et sublatae sunt solito modo. Aegrotus querebatur de hebete capitatis pressione et perpetuo ante oculos tremore. Somnus recta erat diurnitate,

sed concitatis et terribilibus somniis saepe interrumpebatur.

Tumores et dolores tertio iam die mens. Dec. diffugerunt, ita ut valetudo aegroti universa prorsus non turbaretur.

Die VII. autem articulationes carpi iterum leniter tumefiebant, appetitus exiguus erat, somnus inquietus vehemensque capitis dolor, qui IX. etiam die, quo caetera evanuerunt, permanebat.

Die XIII. denuo parvae ecchymoses apparuerunt, quarum una praecipue, musculum abductorem hallucis brevis dextri pedis occupans, quoties premebatur, magnos parabat dolores. Capitis autem dolor discesserat.

Die XV. Iam ecchymoses illae manent; oculi saepe „mouches volantes“ et diplopia afficiuntur. Aegrotus saepe terrore ex somno excitatur, certo sibi visus cadere.

Die XXVI., usque ad quem diem morbi status idem fere erat, capitis dolore aucto, sua sponte e naribus sanguinis profluvium accidit, cuius observandi nobis metipsis nulla fuit occasio. Aegroti autem testimonio quadrante horae ante illud gravis quidam dolor fossam suprasternalis pervasit, spiritusque sine difficultate duci non potuit. Sanguinis pondus sex unciarum usque ad novem amisisse, ipseque sanguis cito concrevisse dicitur. Quae sanguinis profusio plures per dies redibat, minus quidem vehemens. Aegroti caput minus dolebat, ipse autem tanta laborabat virium defectione, ut saepe animus eum relinqueret. Plerumque ceterum sanguis ex sinistra tantum nare fluebat, in largissimis autem profusionibus etiam ex dextra, sed semper minus. Guttae nonnullae, si fluebant, sanguinis ex dextra nare profluere solebant. Haemorrhagiarum per dies aegroti alvus, quae ter aut quater singulis diebus eiiciebatur, tenuis et sufflava erat. Urina initio valde lu-

tosum habebat sedimentum, postea autem plane clarum ostendebat colorem.

Die XXVIII.: Appetitus deficit, saepe ad vomendum aegrotus inclinat; arteriarum pulsus exigui et centeni singulis minutis sunt. Puerो firmi cibi et aliquid boni vini praebentur.

Die XXXI. aegrotus, quum domum prodiisset, doloribus sinistrae extremitatis inferioris, praecipue articulationis tibio-tarsalis, haud leviter tumefactae, vexatus est atque primo die Ianuarii MDCCCLXIII. anni iterum praegressa aura convulsiones epilepticae evenerunt eodem, quo antea factae erant, modo. Euphoria ei non statim contigit, sed conscientia vacuus iacebat et postero demum mane articulate loqui poterat. Iam quotidie eiusmodi impetus accidebat usque ad diem IV., quo etiam sinistrae extremitatis dolor desiit. Ecchymoses interea exigua erant magnitudine. Nonnullae sanguinis guttae quotidie usque ad diem VIII. ex nraibus fluebant. Aegrotus admodum est exsanguis. Regionis lumbalis dolor rediit, tamen sine ullo magno lienis tumore. Magna laborat languidus multumque dormit. Arteriarum pulsus imbecilli et centeni deni sunt. Memoria valde est attenuata, capitis dolor vehemens, appetitus exiguis.

Primo Februarii die sinistri genu articulatio denuo doluit et usque ad diem IV. magnum liquoris profluvium in eam factum est, ita ut immota leviter esset flexa vehementerque doleret. Aegrotus interdiu magna inquiete et noctu insomniis laborabat. Huc accessere nonnulli breves impetus epileptici, quos exigua haemorrhagia secuta est. Pulsus octogeni maiore, quam solent, sunt intentione. Totum corpus sudorem effundit. Ceterum magnopere est attenuatus; in lingua, quamvis pura, amarum sentit saporem minimumque habet edendi desiderium. Caput non dolet

quidem, sed iniucunda est gravitate. Lucis citamenta mediocrem tantum in pupillos vim exercent. Conscientia compluries evanescit ita, ut oculis semiclausis confuse loquatur, interrogantibus perplexa det responsa, atque si clara voce nominatim vocatur, cohorrescens adstantes cognoscat. Saliva bullans ex ore destillat. In cruribus parvae apparent ecchymoses.

Hic igitur status interdum interruptus manebat usque ad diem VI. mensis Febr., quo omnia morbi symptomata tantopere decrevere, ut aegrotus integra cum conscientia lectum reliquerit. Genu articulatio paullulum tumefaeta dolore prorsus paene vacat. Utraque autem regio hypochondriaca haud leviter dolet. Sequentibus diebus nulla facta est mutatio, praeter quam die VII. et VIII. aliquid sanguinis ex dextra nare effluxit.

D. XX. aliquod bullis similes et eminentes apparuerunt ecchymoses in cristis tibiarum, praecipue im maiorum venarum continuitate conspicuae; eiusdem generis duae in dextro femore inveniuntur. Affectiones rheumaticae admodum deserere. Capitis autem dolor interdum tam est vehemens, ut quies nocturna aegroti turbetur. Praeterea nonnunquam ex dextra nare aliquod sanguinis guttae profluunt. Urina est claro colore et pondere specif. 1,022. Medicina ei praebetur:

Rep. Tinct. Ferri pom, III Dr. Ds. 3 mal tgl. 10 Trpfn.

Vespere die XII. inferiores extremitates vexatae sunt doloribus rheumaticis, quibus nox valde inquieta successit. Postero mane dextri genu articulationem magis, quam unquam antea, tumefactam esse vidimus. Deliria in paroxysmis eveniebant, quae post quinque minutorum soporem euphoria sequebatur. Oculi sunt semi clausi, extremitates sine ullo motu extensae. In sinistri cubiti cute locus est fulvus diffuse expansus. Idem fere est hypogastrii color,

antea magis exsanguis. Arteriarum pulsus sunt: 95. Noctu aegrotus doloribus rheumaticis ita erat conflictatus, ut ne tantillum quidem temporis connivere potuisset.

Die XXIII. iis tantopere est agitatus, ut paene nequiret iacere et quavis corporis parte tacta magnum ederet do lorem. Idem soporis status apparuit, deliriis dimidia horae intervallo compluries accendentibus. Os admodum rubet; arteriarum pulsus, non sibi constantes, sunt: 100 admodum exigui. Urinae pond. sp. est: 1,015. Hora se cunda postmeridiana spontanea sanguinis profusio ex dextra nare evenit, librae paene magnitudine, quinque per horas cum intervallis durans. Nona hora vesperis aegrotum ad modum infirmum et debilem inveni. Arteriarum pulsus erant: 115, pond. sp. urinae erat: 1,020. — Analysis chem. quant. nos docebat haec:

905,04 Wasser.	in 100 Gew.thln.
79,54 Albumin.	
4,35 Fibrin.	
1,82 Fette.	
5,43 Lösl. Salze.	
3,82 Extraktivstoffe	Blutflüssigkeit.

Pond. specf. seri sanguinis erat: 1,028.

Die XXIV. post noctem doloribus rheumaticis valde turbatam hora septima puer iterum magnam sanguinis quantitatem ex naribus amisit, ita ut non possem quin duplicem, tubulo Belocqui adhibito, tamponadem facerem. Quo facto sanguinis profusio quidem desiit, sed puer magnopere ener vatus et infirmatus erat, ita ut saepius animus eum relin queret. Pulsus, qui paene sentiri potuerunt, erant: 128. Cutis humet, urentique aegrotus cruciatur siti.

In cristarum tibiarum continuitate constant etiamnunc parvulae illae ecchymoses; dextri genu articulatio tumere et dolere pergit. Ventris tegumentorum cutis lurido ob

ducta est colore usque ad epigastrium. Regiones hypochondriacae haud levi conflictantur dolore. Aegrotus per proximas vigenti quatuor horas molles et helvolas faeces quater exinaniverat. Urina ultimis sex horis exigue emissa, post ipsam emissionem crassam lutosumque ostendebat uricorum salium sedimentum, tertiam fere partem ponderis universi faciens.

Pondus eius spec. erat: 1,048.

In venis iugularibus clari audiebantur fremitus, quos nos dicimus „Nonnengeräusche.“ Noctu puer diu et arcte dormivit.

D. XXV. mediocriter bene se habebat. Dolores aliquantum defecerant, arteriarum pulsus erant: 96, urinae pond. sp. 1,028. Ventris tegumenta solitum colorem receperunt; faeces autem tum erant molles et helvolae.

D. XXVI. In dextro humero, in insertionis loco musculi deltoidis diffusa, et si premis, magnopere dolens apparet ecchymosis, cuius in caesio fundamento maculae obscuriores cernuntur, magnitudine dimidia volae manus. Sinistri genu articulatio paullulum tumet, atque patella insolita est motilitate, in qua clarus auditur crepitus. Pulsus exigui sunt: 112. Cultis humet; urinae pond. sp. est: 1,020 Noctu aegrotus satis quiete dormivit posteroque mane non nullis sanguinis guttis ex dextra nare profusis paucas tantum de doloribus querelas edidit. Dextri genu articulatio nondum prorsus libere movetur. In tibiarum cristis aliquot parvulae ecchymoses constant. Diplopia et „mouches volantes“ redierunt. Pulsus sunt: 96.

D. XXVIII. tempore postmeridiano compluries facta est exigua haemorrhagia ex naribus, cui auditus et visus hallutinationes et postea status semisoporosus, cum deliriis coniunctus perque totam noctem manens, successerunt.

Primo martis die saepius de „mouches volantes“ aegrotus conquerebatur; cutis humebat; exigui arteriarum pulsus erant: 126. In dextri genu articulatione tenuis tantum fluctuatio constabat, dolores autem prorsus diffugerant. Vespere nonullae sanguinis guttae ex dextra nare profluxere. In colli venis semper fremitus ille auditur. Noctu puer satis bene dormivit atque die II. status rheumaticus plane fere evanuerat. Pulsus sunt 120. Urinae pond. sp. est 1,012. Aegroto datum est:

Rep. Inf. rad. Calami III. Dr. III Unz. Tinet. Ferri pom. I Dr. Syr. simpl. I Unz. M. d. s. 3 ml. tgl. 1 Essl.

Die IX. universa quidem valetudo satis est bona, sed appetitus deficit. Dextri humeri ecchymosis penitus fere concidit, sed sub ea minor magis circumscripta exstitit. Motae dextri genu articulationis magnus auditur crepitus sed ita, ut fluctuatio non sentiatur. Pulsus sunt: 100, maiore quidem vi, quam alias, sed non constanti.

Die X. dolores rheumatici in dextro genu et brachio redierunt, praecipue in ecchymosis iam lucidae loco.

Die XI. puer frigore, visus obscuratione, vehementi capitis, quoties reflectebatur, dolore laborabat. Non minus dolebant fossa iugularis et regio musculi sternocleido-mastoidei. Pulsus sunt: 100. Urinae pond. sp. est 1,010.

Die XII. truncus praecipue doloribus affectus erat. Tempore postmeridiano aegrotum ambulantem, saliva aquae modo ex ore fluente, vomendi desiderium invasit, ita ut consistere coactus difficile spiraret et loqui plane non posset. Quo statu pauca post minuta transacto de gravitate tantum membrorum querebatur; hora autem post exigua ex dextra nare sanguinis profusio accidit, vespere iterata.

Die XV, dextri genu articulatio etiamnunc paullulum tumet, dextri autem humeri ecchymoses prorsus conciderunt.

Puer interdum de gravi capitis sensu, aurium sonitu, visus deminuatione conqueritur. Cibum libenter sumit; difficile vero gradus scandit, quum latera et vox facile deficiant. Venter inflatus et duratus est, ac ei premis, dolet praecipue in faecum normalium exinanitione.

Inde ab hoc tempore omnia morbi symptomata quotidie defecere, ita ut aegrotus bene se haberet, donec die X. Apr. ad vesperum exigua epistaxis evenit, quam postridie septem aliae, eaeque largiores sequebantur. Puer plures per horas conscientia carens delirabat planeque ex sanguine erat habitu. Tribus diebus proximis praeter repetitas exiguae epistaxes, nonnullae parvae ecchymoses in sinistra tibia apparuerunt. Dextra articulatio tibiotarsalis mota pressave magnos efficit dolores, sed ita, ut nullus videatur tumor. Praeterea nulla editur querela, appetitus haud deest; pulsus numerantur: 88.

Data aegroto est haec medicina:

Rep. Liqu. Ferri sesquichl. Dr. I. Aqu. Font. dr. III.

M. d. s. 3stndl. 8 Trpf. in Wasser.

Initio mensis Augusti 1862, quum adessem Berol., videndi aegrotum occasione usus sum. Neque haemorrhagiae neque convulsiones ex illo tempore exstiterant; pauca tantum ecchymoses apparuerunt. Saepius autem rheumaticis doloribus affectus erat, quippe qui lavando quotidie in flumine paullatim evanuissent. Dextri genu articulatio paullulum tantum affecta erat. Per quatuor hebdomades puer panaritio in haluce dextra laboraverat, in cuius incisione mediocre tantum sanguinis profusio facta esse dicitur.

Revera, admodum validum atque hilarem puerum tum inveni.

III. Haemophiliae theoria.

Ex quo omnino hic morbus maxime memorabilis accuratius observari coepit, etiam theoriae ab aliis alio tempore in medio positae non deerant.

Ita Rieken anno 1829 originem haemophiliae ab innata dyscrasia arthritica duxit, quod idem iam Nasse significaverat et Elsaesser anno 1824 plane fere contenderat. Dicit enim Rieken, rationem suae sententiae redditurus:

- 1) „Recentiores eos tantum ad mortiferas haemorrhagias inclinare observaverunt, quorum parentes vel avi arthritide laboraverunt.
- 2) In familiae personis haemorrhagia liberis ordinis directi et linearum transversarum mala arthritica haud raro observantur.
- 3) Eadem semper fere in ipsis haemophilis atque praeципue vicissitudo eorum cum ipsis haemorrhagiis animadversa sunt.
- 4) Arthritis arctissime cum vasis et sanguinis systemate cohaeret saepeque haemorrhagias efficit.“

Quae primo et altero loco sunt dicta, ea vere se habere

haudquaquam semper comprobatum est. Etenim quamquam constat, hunc morbum hereditarie magis quam congenitaliter oriri, tamen interdum demum conflatur factumque est, ut multae familiae cum diathesi haemorrhagica conflictantes nec ipsae, nec earum parentes arthritide laboraverint. De tertio loco monemus, affectum rheumaticum saepe non succedere sanguinis profusionibus, imo utraque eodem saepe tempore maxime intendi, ut eo, quem nos observavimus casu. De quarto tandem loco concedo quidem, affectiones arthriticas admodum pertinere ad vasa atque haemorrhagias, sed veresimilius mihi videtur, utrumque affectum esse secundarium, quam alterum ab altero dependere.

Post hunc Schliemann anno 1828 contendit, haemophilam connexam et aptam esse cum scrophulosa dyscrasia, oblitus tamen, habitu scrophuloso saepissime et ipsos haemorrhagiis laborantes et eorum familiam carere. Habitus erethicus non semper est scrophulosis.

Porro ne Heyfelderi quidem sententia, qua haemophilia ab innata dyscrasia arthritica eademque scrophulosa deducitur, plane est certa.

Deinde Meckel, Nasse, Elsaesser causam positam esse putaverunt in insolita sanguinis compositione atque idcirco quidem, quia sanguis non posset concrescere, i. e. quia fibrinum, quo vasorum thrombosis prohiberetur, deficeret. Quae opinio primum confutata est quadragesimo huius saeculi anno a Grandidier, Meinel, Besser, quippe qui sanguinem profusum concrescere viderent.

Tum microscopicis et chemicis inquisitionibus apparuit fibrinum non modo non deesse, sed etiam compluries augeri. Semper autem distinguendum est, sanguis inspectus recens ne

sit profusus, an iam plures per dies consistens, hydraemia sanguinis mutatio effecta sit.

Porro, si Vogel haemophilia ab indole scorbutica proficiisci videtur, uterque morbus multifariam quidem consentit, sed et propria eius symptomata manifesto diversa sunt et momenta aetiologicala multum discrepant: nunquam scorbutus congenitali aut hereditaria est origine, nunquam haemophilia endemica vel epidemica est natura, nunquam scorbutus cum tanta haemorrhagiarum vehementia coniunctus est, nunquam denique impulsus traumaticos sanguinis profusiones insolita magnitudine sequuntur.

Autenrieth et Wedemeyer viam neurologicam ingressi causam continere vitiosa innervatione vasorum parietum et horum atque capillarium parietum deformitate statuerunt. Quae opinio haud sane cum indignatione reiicienda est, quippe ex vitiosa innervatione vasorum parietum et horum atque capillarium parietum deformitate, si non omnia, at multa intellegi possunt symptomata. Est hoc quidem fundamentum infirmius, quam in quo morbi ratio statuatur, sed certe non est, ut despiciatur. Vasorum autem conformatio certa quaedam propria esse et peculiaria ex commemoratis autopsiis haud firmiter colligi potest, sed Schoenlein, Hooper, Liston arterias pertenui pariete obtectas esse saepe animadverterunt, atque Blagden (a. 1817.) vidit parietem capitis arteriae sanguinem fundentis eadem esse tenuitate atque venae, idemque hominem profusa ex cavo dentis haemorrhagia mortuum dissecans in diversis locis ramorum arteriae carotis externae.

Fischer arteriarum parietes tenuissimas earumque membranam elasticam admodum pellucidam esse invenit.

Rokitansky porro vasorum conformatio pertenellam

se observasse dicit. Accuratissime autem ea, quam Virchow anno 1857 in corpore hominis haemophilia mortui instituit sectio a Lemp in dissertatione Berolina descripta est. Conspecta hic est aorta in radice pinguedine degenerata, in continuitate angusta et tenuis eademque valde elastica; parvarum autem arteriarum et capillarium nulla cernebatur mutatio.

Aliis in observationibus vasorum mutationes ostendi omnino non potuerunt, atque quamquam Schoenlein et Escherich mancae musculorum septi cordis et valvularum aortae conformatio maiorem vim tribuerunt, Virchow tam hunc defectum diathesi haemorrhagica carere tam saepe animadvertisit, ut inde haud ita multa repetenda esse mihi videantur.

Virchow ipse viam pathologicam anatomicam, cuius veritas initio maior videbatur esse, ingressus coniecit ex liene forsitan, quippe cuius volumen in sectionibus saepe auctum reperisset, haemorrhagiam profici sci eiusque hypertrophiam esse hereditariam:

In iis enim, qui cum lienis tumoribus cohaerent morbis, saepenumero varias haemorrhagias observari. Iamvero ipse Virchov l. c. dicit, parum recte omnium eorum morborum, qui in diathesi haemorrhagica positi essent, originem duci ab ipso liene, qui ut pote mollis et teneris vasis abundans omnibus morbis, qui nutritionem vasorum parietum affiant, hyperaemia affici necesse esset.

Deinde, quod Rieken ex sinistra tantum nare sanguinem profluere se vidisse contendit, hoc ad lienalem originem comprobandum, nil plane valet, quia compluries etiam ex dextra et ex utraque nare sanguinis profusionem fieri diligenter observatum sit. Denique monendum est, non

semper lienem auctum fuisse. Etiam si autem lien unus et solus fons esset, tamen diversae illae haemorrhagiae earumque natura haud forent explicatae.

Proximo iam tempore observantium diligentia haemophilia exempla multo plura enarrata sunt, quae et ipsa et ea, quae inde consequuntur, Grandidier in analibus practicae medicinae ed. Schmidt 1863. no. III composit. Ego moneo tantum hoc loco, ecchymomata haudquaquam plerumque externis causis ut pulsu oriri, immo me, postquam aegrotus convulsionibus furentis instar circum se feriit, nunquam fere ecchymomata animadvertisse.

His ex indiciis nostro tempore notis ut haemophilia theoria statuatur, fieri quidem nequit sine nonnullis conjecturis, sed posteri has lacunas supplere aut mutare studebunt.

Postremo igitur haec etiam afferre velim. Constat inter omnes, omnium sanguinis profusionem necessariam conditionem esse, continuam vasorum separationem. Constat porro, eam non semper oculis monstrari posse, statim post haemorrhagiam, immo Virchow inquisitionibus microscopicis sibi persuasit, interdum in capillaribus et tenerioribus arteriis vel venis parvula illa foramina, ex quibus sanguis profluxerat, post proflusionem claudi, evanescere eoque modo vasis permeabilitatem manere. Non igitur erit cur miremur, quod aliquoties post voluntarias haemorrhagias, nullas animadvertisimus vasorum continuas separations. Nervi vasomotorii hic praecipue digni sunt, quorum rationem habeamus. Iam vero, quomodo rupturae vasorum oriantur quaerimus. Quas sanguinis mutationibus effici posse, quamvis sit certum, tamen ex analysi qualitativa

et quantitativa popriam causam in illis positam esse haud iure putabimus. Necesse igitur est, accuratius quomodo sanguinis massa ad vasorum lumina et ad vasorum parietum naturam se habeat, considerare. Quum autem neque auctum esse sanguinem neque eius compositionem mutatam certe confirmare possimus, vasorum parietes diligentius sunt inspiciendi. Fac ut evidens marcor aut fragilitas aut teneritas vasorum parietum adessent, normali sanguinis pressu rupturnae et haemorrhagiae facile gignerentur, sed maiorum vasorum mutationes pathologicas in haemophilis raro tantum capillarium nulla invenimus. Paeterea autem sine eximia quadam parietum tenuitate et sine mutationibus anatomicis fragilitatem vasorum constare posse ex elasticis inprimis partibus in quibus nulla mutatio cernitur colligere licet. Atque haec quidem in haemophilia magnopere sane audax est coniectura. Semper certa quaedam ratio inter sanguinis pressus vehementiam et inter reluctandi vim quae in vasorum parietibus constare debet. Pressus augeri potest a corde adversus peripheriam, aut vice versa a venis. Atque huius quidem pressus conditiones a corde eadem manere possunt et nihilonimus certis locis tensio adeo crescere, ut rupturnae oriantur. Sin vero pressus admodum violentus est, ut in hypertrophia cordis sinistri, saepius sanguinem profluere novimus. Deinde cor ipsum solito more moveri potest sed arteriarum mutationes fiunt. Sie titilatione relaxatio muscularum quibusdam in locis oriri potest, ita ut sanguine vehementer in eos penetrante rupturnae accident. Nonnullis igitur casibus fragilitatem vasorum degeneratione parietis carentem supponere licet. Si arteriae angustae et transversae earum diametri sanguinis pondere minores sunt, parietes enormiter prementur. Quae haemophiliae theroria confirmatur sane cadaverum inspectione a Virchow facta,

qui interdum haemophilis aortam angustissimam atque tamen elasticam, unde magna ad haemorrhagiam inclinatio consequitur observavit. Quum autem etiam in chloroticis, qui raro sanguinis profusionibus afficiuntur, eadem animadvertisit conditio, haec unica causa esse nequit. Cur porro haemophili plerumque largissime sanguinem profundunt, vel ut aliis dicam verbis cur non vasorum thrombosis legitimo tempore venit?

Fibrini autem inopiam, ad quam antea omnia temere referre solebant comprobare nostro cum dolore non possumus. Foret sane sanguinis pressus quolibet modo auctus hic nostrae sententiae adminiculum, sed mihi minus putandum nobis esset, eum certo tantum tempore aut certis quibusdam vasorum locis augeri. Vellem igitur nervis vasomotoriis haud exiguam nostri morbi partem tribuere, causam positam esse ratus, in certis nervorum intentionis rationibus, sed ita ut locus intentionis mutetur. Negari non potest, spontaneas haemorrhagias paroxysmi instar evenire, neque animi affectus et tempestatis vicissitudinem nullam vim exercere. Locus porro haemorrhagiae non idem est in omnibus aegrotis, nec plane ibi semper ubi vasa tenuissimis iuncta sunt parietibus, sed cuivis solet esse locus minoris resistantiae. Eodem modo se habent ecchymomata, quae possunt quidem per totum corpus esse dispersa, sed plerumque in alio alibi animadvertisuntur.

Haemorrhagiae denique laesionibus externis ortae solent sane satis esse largae, sed novimus, exigua vulneratione in eodem homine tum parvam tum maximam haemorrhagiam, tum etiam mortem effici posse.

Ex iis igitur, quas adhuc attulimus, rebus videtur no-

bis dispositio haemorrhagica posita esse in vitiosa certarum vasorum partium evolutione, in praecipua vasorum parietum fragilitate, inque imperfecta eorum innervatione, sed cum temporum intervallis et locorum vicissitudine.

V I T A.

Natus sum Richardus Otte, Fröhden, pago Brandenburgense, anno 1840, patre Henrico, matre Amalia, e gente Otto, quos adhuc superstites pio gratoque animo colo ac veneror, quosque Deus in posterum mihi servet incolumes. Primis litterarum elementis a patre carissimo domi eruditus, gymnasium adii Wittenbergense. Quod quum per septem annos frequentassem, testimonio maturitatis munitus Bonnam me contuli, ibique quatuor per semestria scholas frequentavi, apud facultatem medicam nomen professus. Inde Herbipolim profectus per semestre praelectionibus virorum illustrissimorum interfui. Tum per semestre Berolini studia continuavi. Iterum Bonnam reversus dua per semestria in hac alma litterarum sede moratus sum.